
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: U.O.B. N. 2- Ufficio III – Ufficio Diplomi ed Equipollenze - Antonella Guido, Tel. 090698246, email: 

antonella.guido7@istruzione.it 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it – PEC: uspme@postacert.istruzione.it – www.me.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.M. del 02 aprile 1980; 

Visto il D. L.vo n. 297 del 16 aprile 1994; 

Vista la C.M. n. 132 del 28 aprile 2000; 

Vista la Legge n. 29 del 25 gennaio 2006; 

Visto il D.L. vo n. 251 del 19 novembre 2007; 

Vista la nota del M.I.U.R. prot. 2787 del 20 aprile 2011 e relativi allegati; 

Considerata la necessità di valutare l’equipollenza dei titoli di studio conseguiti in Stati diversi 

dall’Italia da cittadini italiani, dell’Unione Europea, degli Stati aderenti all’Accordo 

sullo Spazio Economico Europeo e della Confederazione Elvetica, da titolari di 

status di rifugiato politico o di protezione sussidiaria; 

Considerato che per il rilascio della dichiarazione di equipollenza del titolo straniero al Diploma 

italiano di Licenza Conclusiva del Primo Ciclo di Istruzione è necessario valutare 

caso per caso l’effettiva corrispondenza tra il percorso scolastico svolto all’estero e 

quello italiano; 

Visto il costante aumento dell’utenza; 

Ravvisata la necessità di modificare il proprio decreto prot. n.2982 del 13.02.2023 e di 

costituire apposita Commissione/Nucleo provinciale di supporto per la valutazione 

delle domande di equipollenza dei titoli esteri corrispondenti al Diploma italiano di 

Licenza Conclusiva del Primo Ciclo di Istruzione; 

Individuati I nominativi dei componenti della Commissione/Nucleo provinciale di supporto per 

la valutazione delle domande di equipollenza e acquisita la disponibilità degli 

interessati infra indicati; 

 

mailto:antonella.guido7@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: U.O.B. N. 2- Ufficio III – Ufficio Diplomi ed Equipollenze - Antonella Guido, Tel. 090698246, email: 

antonella.guido7@istruzione.it 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it – PEC: uspme@postacert.istruzione.it – www.me.usr.sicilia.it 

2 

 

 

DISPONE 

Art. 1- (Funzioni) 

È costituita, presso questo Ufficio, la Commissione/Nucleo provinciale di supporto per la valutazione 

delle domande di equipollenza dei titoli esteri corrispondenti al Diploma italiano di Licenza 

Conclusiva del Primo Ciclo di Istruzione che dovrà svolgere le funzioni di seguito indicate: 

- esaminare la documentazione prodotta dagli interessati; 

- esaminare l’effettiva corrispondenza tra il percorso di studi svolto all’estero e quello italiano 

per il rilascio della dichiarazione di equipollenza; 

- sottoporre gli interessati a eventuali prove integrative per accertare in particolare la 

conoscenza della lingua italiana; 

- esprimere un giudizio o votazione finale corrispondente a quello attribuito nelle scuole 

italiane, sulla base dei giudizi e votazioni conseguiti nel Paese a cui il titolo si riferisce e dei 

risultati delle eventuali prove integrative. 

Al termine dell’istruttoria e valutazione su indicata, la Commissione/Nucleo provinciale di supporto 

fornirà all’UST di Messina il parere circa l’equipollenza del titolo di studio. 

 

Art. 2 - (Composizione) 

la Commissione/Nucleo provinciale di supporto per la valutazione delle domande di equipollenza 

dei titoli esteri, è così costituita: 

 

Presidente 

Zingales Leon    Dirigente dell’Ufficio VII Ambito Territoriale di Messina; 

 

 

mailto:antonella.guido7@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: U.O.B. N. 2- Ufficio III – Ufficio Diplomi ed Equipollenze - Antonella Guido, Tel. 090698246, email: 

antonella.guido7@istruzione.it 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it – PEC: uspme@postacert.istruzione.it – www.me.usr.sicilia.it 

3 

 

Componenti 

Marano Enrica   Dirigente Scolastico I.C. Mazzini - Gallo di Messina; 

Ferlito Fulvia     Dirigente Scolastico I.C. Santa Margherita di Messina; 

Graziano Clotilde    Dirigente Scolastico I.C. n.2 di Patti; 

Oteri Barbara    Dirigente Scolastico I.C. Torregrotta. 

 

Art. 3 - (Compensi) 

Ai componenti della Commissione/Nucleo provinciale di supporto non spetta alcun compenso, 

indennità, gettone di presenza, rimborso spese o altro emolumento comunque denominato. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VII 

Leon Zingales 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:antonella.guido7@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-11-28T13:30:25+0100


		2024-11-28T14:11:55+0100
	protocollo




